que estabelece bem entre os Municípios que necessitariam do reforço na merenda 
escolar instituído no PLS. Pelo critério selecionado, nenhum Município do Rio Grande do 
Sul, por exemplo, estaria enquadrado no critério estabelecido, enquanto que 76 (setenta e 
seis) dos 184 (cento e oitenta e quatro) Municípios cearenses poderiam dele se 
beneficiar. No caso do Maranhão, 107 dos 217 Municípios seriam elegíveis para o 
benefício. Em todo o Brasil existem 468 Municípios em que 30% ou mais da população 
estão abaixo da linha da pobreza. 

Para superar essa desigualdade e beneficiar as crianças e jovens mais